
 

 
 

 

 

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                              

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» 

СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА 

четырнадцатая сессия 

РЕШЕНИЕ № 30 

с. Гусиное Озеро                                                                                        «25» ноября 2024г. 

 

         Об установлении и введении в действие на 

территории муниципального образования 

сельское поселение «Гусиное Озеро» 

туристического налога. 

 

             Руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ и статьями 12, 418.1 и главой 33.1 Налогового кодекса  

Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования 

сельское поселение «Гусиное Озеро» 

 

РЕШИЛ: 

1.    Внести в решение Совета депутатов муниципального 

образования сельское поселение «Гусиное Озеро» следующее: 

      1.1.  Установить на территории МО СП «Гусиное Озеро» туристический 

налог и ввести его в действие с 1 января 2025 года. 

     2.     Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

     -       в 2025 году – 1 процент от налоговой базы; 

     -       в 2026 году – 2 процента от налоговой базы; 

     -       в 2027 году – 3 процента от налоговой базы; 

     -       в 2028 году – 4 процента от налоговой базы; 

     -       начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы. 

     3.  В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы минимального 

налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток 

проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога. 

    4.  При условии предоставления налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую 

базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, 

оказываемой следующим категориям физических лиц: 

            1) Герои Советского Союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы; 

            2) Герои Социалистического Труда, Герои Труда РФ или лица, 

награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней; 



            3) участники и инвалиды ВОВ; 

            4) ветераны и инвалиды боевых действий; 

            5) участники СВО; 

            6) жители блокадного Ленинграда, осажденного Сталинграда и 

Севастополя;  

            7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны в службах 

ПВО и на прифронтовых территориях; 

            8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды; 

            9)     лица, в возрасте до 18 лет; 

           10) лица, зарегистрированные по месту жительства на территории 

муниципального образования «Селенгинский район». 

5.    Установить, что настоящее решение вступает в силу не раннее, чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не 

раннее первого числа очередного налогового периода. 

6.   Опубликовать настоящее решение в районной газете «Селенга» и 

разместить на официальном сайте Администрации МО СП «Гусиное 

Озеро» https:// gusinoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru. 

. 

 

 

 

Глава муниципального  образования 

сельское поселение «Гусиное Озеро»                                И.Д.  Гармаев  

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

сельское поселение «Гусиное Озеро»                                             Н.Б. Козлова 

 

 
 

 

 


	с. Гусиное Озеро                                                                                        «25» ноября 2024г.
	Руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и статьями 12, 418.1 и главой 33.1 Налогового кодекса  Российской Федерации, Совет депута...
	РЕШИЛ:
	1.    Внести в решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро» следующее:
	1.1.  Установить на территории МО СП «Гусиное Озеро» туристический налог и ввести его в действие с 1 января 2025 года.
	2.     Установить налоговые ставки в следующих размерах:
	-       в 2025 году – 1 процент от налоговой базы;
	-       в 2026 году – 2 процента от налоговой базы;
	-       в 2027 году – 3 процента от налоговой базы;
	-       в 2028 году – 4 процента от налоговой базы;
	-       начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
	3.  В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
	4.  При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:
	1) Герои Советского Союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы;
	2) Герои Социалистического Труда, Герои Труда РФ или лица, награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
	3) участники и инвалиды ВОВ;
	4) ветераны и инвалиды боевых действий;
	5) участники СВО;
	6) жители блокадного Ленинграда, осажденного Сталинграда и Севастополя;
	7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны в службах ПВО и на прифронтовых территориях;
	8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды;
	9)     лица, в возрасте до 18 лет;
	10) лица, зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального образования «Селенгинский район».
	5.    Установить, что настоящее решение вступает в силу не раннее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не раннее первого числа очередного налогового периода.
	6.   Опубликовать настоящее решение в районной газете «Селенга» и разместить на официальном сайте Администрации МО СП «Гусиное Озеро» https:// gusinoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru.

